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Poznań, dnia 04.08.2010 r. 

 

KOMUNIKAT nr 311 

Dotyczy: ogłoszenia naboru wniosków w ramach działań „Ułatwienie startu młodym rolnikom” i 
„Renty strukturalne” objętych Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich  2007-2013 

 

W nawiązaniu do Komunikatu 308 informujemy, iż Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa ogłosiła terminy naboru wniosków z dwóch kolejnych działań 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013: 

• „Ułatwienie startu młodym rolnikom” – od 17 sierpnia 2010 r. 
• „Renty strukturalne” – od 1 września 2010 r. do 10 września 2010 r. 
 

O  pomoc dla młodych rolników w ramach działania „Ułatwienie startu młodym 
rolnikom” mogą ubiegać się  od dnia 17 sierpnia 2010 r. osoby, które:  
1. dopiero planują przejęcie gospodarstwa,  
2. prowadzą działalność rolniczą nie dłużej niż 12 miesięcy, licząc do dnia złożenia wniosku 
o pomoc, a gospodarstwo nabyły wyłącznie w drodze: 
• Spadku, 
• darowizny przed osiągnięciem pełnoletniości albo po ukończeniu 18 roku życia, lecz w 
trakcie nauki w systemie dziennym, a w nauczaniu nie miały przerw, 

3. byli właścicielami lub posiadaczami nieruchomości rolnej o powierzchni  użytków rolnych 
co najmniej 1 ha, nabytej w drodze spadku, ale w terminie 12 miesięcy od jej nabycia zbyli 
tę nieruchomość albo udziały w niej.  
Pomoc z tego działania mogą otrzymać także wnioskodawcy, których małżonkowie nie 

prowadzili działalności rolniczej lub rozpoczęli ją nie wcześniej niż 12 miesięcy przed 
złożeniem przez wnioskodawcę wniosku o pomoc. Jeżeli warunki niezbędne do uzyskania 
pomocy spełniają oboje małżonkowie, pomoc przyznaje się tylko jednemu z nich.  
Premia w wysokości 75.000,00 złotych, przekazywana jest na rachunek bankowy 

wnioskodawcy. Co najmniej 70% tej kwoty beneficjent powinien przeznaczyć na realizację 
inwestycji określonych w biznesplanie, który załącza do wniosku. Mogą one obejmować 
wydatki: 
1) określone jako „koszty kwalifikowane” w działaniu „Modernizacja gospodarstw rolnych” 
objętego PROW 2007-2013. Są to koszty: 
- budowy, przebudowy remontu połączonego z modernizacją budynków lub budowli 
wykorzystywanych do produkcji rolnej oraz do przechowywania, przygotowania do 
sprzedaży lub sprzedaży bezpośredniej produktów rolnych, 
- zakupu maszyn, urządzeń, wyposażenia do produkcji rolnej, przechowalnictwa, suszenia, 
magazynowania, przygotowywania produktów rolnych do sprzedaży bezpośredniej, wraz 
z kosztami transportu i montażu, 
- zakładania lub wyposażania sadów lub plantacji wieloletnich, z wyłączeniem zakładania 
plantacji choinek, wiśni, malin, truskawek, porzeczek oraz roślin na cele energetyczne, 
- zakupu, instalacji lub budowy elementów infrastruktury technicznej wpływających 
bezpośrednio na warunki prowadzenia działalności rolniczej, w tym utwardzania placów 
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manewrowych, zakupu i instalacji urządzeń do pozyskiwania energii ze źródeł 
odnawialnych; 

2) na zakup gruntów rolnych, które przez okres 5 lat od dnia wypłaty pomocy beneficjent 
będzie wykorzystywał do działalności rolniczej; 

3) na zakup stada podstawowego zwierząt hodowlanych - związany z rozpoczęciem produkcji 
zwierzęcej lub postępem genetycznym w zakresie prowadzonej produkcji. 

Premii nie można przeznaczyć na zakupy dokonywane na podstawie umowy zawartej 
między beneficjentem a członkiem jego najbliższej rodziny (małżonkiem, wstępnym lub 
zstępnym beneficjenta ani wstępnym lub zstępnym małżonka beneficjenta). 

Szczegółowe wymagania warunkujące przyznanie pomocy określa rozporządzenie Ministra 

Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 17 października 2007 r. w sprawie szczegółowych warunków 

i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Ułatwianie startu młodym 

rolnikom” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 (Dz.U. 1r 

200, poz.1443 z późn. zm.).  

Wniosek należy sporządzić na formularzu, który w wersji elektronicznej jest dostępny 
na stronach internetowych ARiMR oraz MRiRW (www.minrol.gov.pl), a w formie wydruku -
w biurach powiatowych i oddziałach regionalnych Agencji. Formularz zawiera wykaz 
dokumentów, które powinny być dołączone do wniosku. Plan rozwoju gospodarstwa 
powinien być załączony zarówno w formie wydruku, jak i na nośniku elektronicznym (płyta 
CD).  

Wypełniony i podpisany wniosek wraz z załącznikami należy złożyć do dyrektora 
oddziału regionalnego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa właściwego ze 
względu na miejsce położenia gospodarstwa. Jeśli gospodarstwo leży na obszarze więcej niż 
jednego województwa, za województwo, w którym jest położone gospodarstwo, uznaje się to, 
w którym jest położona największa część użytków rolnych wchodzących w skład tego 
gospodarstwa. Wniosek można złożyć osobiście lub przez upoważnioną osobę, listem 
poleconym lub pocztą kurierską.  

Termin składania wniosków o przyznanie pomocy w danym roku realizacji 

PROW 2007-2013 upływa z końcem dnia roboczego następującego po dniu podania do 

publicznej wiadomości na stronie internetowej www.arimr.gov.pl informacji 

określającej, że zapotrzebowanie na środki finansowe wynikające z już złożonych 

wniosków w danym oddziale regionalnym ARiMR osiągnęło co najmniej 120% 

dostępnych środków w danym województwie, lecz nie później niż w dniu 31 grudnia br.  

Wnioski w ramach działania „Renty strukturalne” będą przyjmowały biura 
powiatowe Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. O przyznaniu rent 
strukturalnych nie będzie decydowała kolejność złożonych wniosków,  lecz liczba 
uzyskanych punktów rankingowych. Najwyżej punktowane będą te wnioski, w których 
rolnicy przekażą następcom największą powierzchnię użytków rolnych i dodatkowo 
powierzchnia nowo powstałego gospodarstwa będzie największa.  

O renty strukturalne mogą ubiegać się osoby, które ukończyły 55 lat, lecz nie 
osiągnęły wieku emerytalnego i nie mają ustalonego prawa do emerytury lub renty. 
Wymagane jest, aby rolnik prowadził działalność rolniczą nieprzerwanie przez co najmniej 10 
lat bezpośrednio poprzedzających złożenie wniosku i podlegał w tym okresie oraz w dniu 
złożenia wniosku o rentę strukturalną ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu rolników (w 
KRUS). Nie można zalegać z zapłatą należności do KRUS z tytułu tego ubezpieczenia. 
Wnioskodawca musi również posiadać numer producenta w prowadzonej przez ARiMR 
ewidencji producentów.  



3 
 

Gospodarstwo rolne przeznaczone do przekazania następcy powinno mieć co najmniej 
3 hektary użytków rolnych w województwach: małopolskim, podkarpackim, śląskim 
i świętokrzyskim, a w pozostałych województwach minimum - 6 hektarów. Jednocześnie 
powierzchnia gospodarstwa (docelowego), które powstanie po przejęciu gruntów nie może 
być mniejsza niż średnia powierzchnia gospodarstwa rolnego w kraju (obecnie 10,15 ha). 
Natomiast, jeśli jest przekazywane gospodarstwo większe niż 10 ha  na powiększenie innego, 
to wielkość docelowego gospodarstwa musi być większa co najmniej o 10 proc. od 
gospodarstwa przekazywanego. Wnioskujący o rentę strukturalną oraz jego małżonek 
powinni przekazać wszystkie użytki rolne, stanowiące zarówno ich współwłasność jak 
i własność odrębną. Mogą jednak pozostawić sobie łącznie do 0,5 ha użytków rolnych wraz 
z siedliskiem i prowadzić tam działalność rolniczą, służącą wyłącznie zaspokajaniu potrzeb 
własnych oraz  osób pozostających we wspólnym gospodarstwie domowym.  

Gospodarstwo trzeba przekazać wyłącznie poprzez przeniesienie jego własności na 
rzecz jednego rolnika, który posiada już gospodarstwo rolne bądź na następcę - czyli osobę w 
wieku poniżej 40 lat, która rozpocznie prowadzenie działalności rolniczej po raz pierwszy z 
dniem przejęcia gospodarstwa rolnego od rolnika ubiegającego się rentę strukturalną. 
Ponadto, osobie tej powinna zostać wypłacona premia dla młodych rolników przed 

dniem wydania przekazującemu gospodarstwo rolne decyzji o przyznaniu renty 

strukturalnej. Przejmujący gospodarstwo rolne powinien  też posiadać odpowiednie 
kwalifikacje zawodowe  do prowadzenia działalności rolniczej. W przypadku przekazania 
gospodarstwa rolnego na rzecz następcy warunek dotyczący kwalifikacji zawodowych   może 
być spełniony w terminie 3 lat od daty otrzymania decyzji przyznającej pomoc w ramach 
działania „Ułatwianie startu młodym rolnikom”. Przejmujący gospodarstwo rolne nie może 
mieć ustalonego prawa do emerytury lub renty, gdyż zobowiązuje się do prowadzenia 
osobiście działalności rolniczej na przejętych użytkach rolnych przez co najmniej 5 lat. 
Konieczne jest również złożenie wniosku o wpis do ewidencji producentów, a w przypadku 
następcy-przedłożenie w Agencji planu rozwoju gospodarstwa.  

Zgodnie z nowymi przepisami wprowadzonymi nowelizacją Rozporządzenia 
dotyczącego tego działania, podstawowa wysokość renty strukturalnej  jest stała i wynosi 
1013 zł. Może być zwiększona o 676 zł, jeżeli wnioskodawca pozostaje w związku 
małżeńskim, a oboje małżonkowie spełniają wszystkie warunki dla przyznania renty 
strukturalnej. Kwoty renty jest powiększana o kolejne 102 zł wówczas, jeśli przekazane 
zostanie gospodarstwo rolne o powierzchni  większej niż 10 ha na rzecz osoby w wieku 
poniżej 40 lat.  

Przyznana kwota renty strukturalnej wypłacana będzie za każdy miesiąc, począwszy 
od miesiąca, w którym wnioskodawca przekazał gospodarstwo rolne i zaprzestał prowadzenia 
działalności rolniczej, jednakże nie dłużej niż do osiągnięcia  65 roku życia.  

Informacji na temat działania „Renty strukturalne” udzielają biura powiatowe ARiMR  a na 
temat „Ułatwienia startu młodym rolnikom” oddziały regionalne ARiMR a także bezpłatna 
infolinia 0 800 38 00 84. Dokumenty można pobrać ze strony Ministerstwa Rolnictwa 
i Gospodarki Żywnościowej  www.minrol.gov.pl lub ARiMR www.arimr.gov.pl. 
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